
OBCE ŠPIČKY
1

Před Filipojakubskou 
nocí obsadily 

naši obec čarodějnice. 
(Více na str. 11)

Před Fi

be
(V

Před F

naši ob
(

Vážení spoluobčané!

Při prezentaci vodního díla Skalička v únoru letošního roku jsme byli seznámeni zástupci Povodí Moravy
nejen s technickými podmínkami tohoto vodního díla, ale i s Usnesením vlády ČR č. 1070 ze dne
21. prosince 2015, které stanovilo zásady pro vypořádání práv k nemovitým věcem. Toto usnesení stano-
vilo základní cenu ve výši 94 Kč/m2 + znalecké ocenění porostu na vykupovaných pozemcích.

Vzhledem k tomu, že v souvislosti s plánovanou výstavbou obdobného vodního díla Nové Heřmínovy byla 
usnesením vlády č. 444 ze dne 21. dubna 2008 stanovena základní cena 149 Kč/m2, zaslaly společně obce, 
jejichž katastru se výstavba vodního díla Skalička týká (Černotín, Hustopeče nad Bečvou, Kelč, Milotice
nad Bečvou, Skalička, Špičky a Zámrsky), dopis ministrovi zemědělství Ing. Marianu Jurečkovi s požadav-
kem, aby ceny za výkup pozemků byly stanoveny minimálně v úrovni cen použitých v Nových Heřmínovech.
Požadavek by měla vláda projednat (a údajně schválit) v měsíci červnu 2016. Ale raději nepředbíhejme!
Zajíci se počítají až po honu! A peníze …    

Za pár dní tu máme školní prázdniny, čas odpočinku, cestování, někdy i lenošení. Tak to vše prožijte a pře-
žijte v pohodě a ve zdraví a naberte nové síly do života, práce a školního vzdělávání! 

Vladimír Zamazal, starosta obce Špičky

OBCE ŠPIČKY

OBCE ŠPIČKY

2 1616

ŠPIČKY – OHLÉDNUTÍ ZA UDÁLOSTMI POSLEDNÍCH TÝDNŮ     
V dubnu obec budovala, v květnu vzpomínala a slavila ……...  2
Co by občané také měli vědět
Rok 2016 je na dotace úspěšný ……… 3

NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍCH A OBČANSKÝCH POVINNOSTÍ        
Odpadové hospodářství v obci Špičky  ……… 4
Placení daní prostřednictvím poukázky   
Jak ŘSD realizuje veřejnou zakázku   ……… 7 

KRÁTCE Z DĚNÍ V MIKROREGIONU HRANICKO 
Letos získá finanční podporu mikroregionu 18 akcí ……… 8
 
SPOLKOVÝ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT V OBCI ŠPIČKY                     
Poslední týdny ve školce byly nabité akcemi ............ 9 
Příroda je teď plná mláďat. Buďme k nim ohleduplní ……… 10
V Pohádkovém lese bodovali liška s medvědem  
Vesnicí létaly čarodějnice a ucházely se o titul ……… 11
Květen byl u hasičů ve znamení závodů   ………12

...uvnitř čísla najdete.....................................



OBCE ŠPIČKY
2

OBCE ŠPIČKY
3

OBCE ŠPIČKY
2

ŠPIČKY - OHLÉDNUTÍ ZA UDÁLOSTMI POSLEDNÍCH TÝDNŮ ŠPIČKY - OHLÉDNUTÍ ZA UDÁLOSTMI POSLEDNÍCH TÝDNŮ

V prosinci schválilo zastupitelstvo obce podání žádostí
o dotaci z Programu obnovy venkova Olomouckého 
kraje na vybudování nového sociálního zázemí areálu 
velkoplošného travnatého hřiště a o dotaci z Minister-
stva pro místní rozvoj ČR na opravu místní komunika-
ce. Na základě usnesení zastupitelstva byly zpracovány 
projekty a podány příslušné žádosti.
Vzhledem k tomu, že na Olomoucký kraj byla stejná 
žádost podána už v roce 2015 a byla vyhodnocena
a zařazena na 61. místo (dotaci získaly žádosti na prv-
ních 50 místech), předpokládal jsem, že letos dotaci 
získáme, což potvrdilo rozhodnutí zastupitelstva Olo-
mouckého kraje ze 29. 4. 2016, kdy byla naší obci 
schválena dotace v nejvyšší možné výši 300 000 Kč. 
Naše žádost byla zařazena na druhé místo.

ROK 2016 JE NA DOTACE ÚSPĚŠNÝ

V DUBNU OBEC BUDOVALA, V KVĚTNU VZPOMÍNALA A SLAVILA

V červnu zahájila firma DEHON výstavbu nového 
sociálního zázemí na velkoplošném travnatém hřišti.

Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 4. 5. 2016
usnesením 7/2-16 schválilo Zprávu o výsledku pře-
zkoumání hospodaření obce Špičky za rok 2015. Při 
přezkoumání hospodaření obce Špičky za rok 2015 
nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 4. 5. 
2016 usnesením 7/2-16 schválilo závěrečný účet obce
Špičky za rok 2015 bez výhrad. V roce 2015 činily
příjmy 3 904 944,33 Kč, výdaje 3 790 414,31 Kč, 
stav peněžních prostředků na účtu k 31. 12. 2015 byl
343 325,38 Kč.

Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 4.5.2016 
usnesením 13/2-16 schválilo Smlouvu na nové sociální 
zázemí, zpevněná plocha  areálu velkoplošného travna-

tého hřiště – Špičky s firmou DEHON Hranice za cenu-
1 022 777 Kč.

Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 4. 5. 2016
usnesením 14/2-16 schválilo finanční dar ve výši
3 000 Kč Slezské diakonii Český Těšín, středisko Eden 
Nový Jičín, na úhradu nákladů sociálních služeb.

Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 4. 5. 2016
usnesením 15/2-16 schválilo finanční dar ve výši
3 000 Kč Fondu pro opuštěné a handicapované děti
a mládež Mořkov na úhradu nákladů 8. setkání po-
stižených a opuštěných dětí Moravskoslezského, Olo-
mouckého a Zlínského kraje.

Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 4. 5. 
2016 usnesením 16/2-16 schválilo finanční dar ve 
výši 3 000 Kč Charitě Hranice na úhradu nákladů
sociálních služeb.

CO BY OBČANÉ TAKÉ MĚLI VĚDĚT…

Územní studie zástavby lokality Z6 Územního plánu obce Špičky, kterou projednalo zastupitelstvo obce 
na svém zasedání dne 4. 3. 2015, je zveřejněna na: 

http://www.mesto-hranice.cz/cs/mapa-hranic/uzemni-plany-obci-orp-hranice/spicky

6. 5., 20. 5., 3. 6., 17. 6., 1. 7., 15. 7., 29. 7., 12. 8., 26. 8., 9. 9., 23. 9., 7. 10. a 21. 10.  

LETNÍ HARMONOGRAM SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU NA ROK 2016

Dotaci na opravu místních komunikací vyhlásilo Minis-
terstvo pro místní rozvoj ČR (MMR ČR) po dlouhých 
bezdotačních letech pro obce do 3 000 obyvatel (těch 
je v ČR cca 5 800). Dotace měla krýt 50 % nákladů
a maximálně mohla činit 1 milion korun. Celková částka
150 milionů nedávala příliš velkou naději na získání 
dotace. Podané žádosti obcí by uspokojily dotace ve 
výši 800 milionů. 
Při vyhodnocení žádostí a schválení dotací na opra-
vu místních komunikací se naše obec zařadila mezi
280 úspěšných měst a obcí. Dotace pro naši obec činí 
386 413 Kč při celkových nákladech 772 827 Kč.
Smlouvu na realizaci opravy komunikace (na základě
výběrového řízení) by mělo zastupitelstvo obce schvá-
lit na svém zasedání 29. 6. 2016.Smlouvu na realizaci
opravy komunikace schválilo zastupitelstvo obce na 
svém zasedání 29. 6. 2016. Oprava je plánována na 
měsíc září.

Vladimír Zamazal, starosta obce Špičky

Pietní vzpomínka k 71. výročí obětí II. světové války 
se uskutečnila v sobotu 7. května.

Nová zastávka pro turisty a cyklisty byly vybudována
v měsíci dubnu. Použité materiály dávají záruku, 
že se dožije vyššího věku než ta původní.

V dubnu byla v hasičské zbrojnici instalována nová garážová 
vrata s nutnou dodělávkou fasády. Nová plocha pro kontejnery na odpady byla vybudována

v dubnu u střediska ZOD. 

Dne 27. května se uskutečnilo v Olomouci setkání hasičů
a starostů Olomouckého kraje s vysvěcením a předáním
vlajky SDH Olomouckého kraje a se křtem knihy SDH obcí 
Olomouckého kraje.

Informace týkající se výstavby vodního díla Skalička naleznete na webové stránce: 
http://skalicka.pmo.cz/. Povodí Moravy by mělo stránky pravidelně aktualizovat.



OBCE ŠPIČKY
4

OBCE ŠPIČKY
5

NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍCH A OBČANSKÝCH POVINNOSTÍ NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍCH A OBČANSKÝCH POVINNOSTÍ

V PROMĚNÁCH 1/16 jsme Vás seznámili s Obecně závaznou vyhláškou Olomouckého kraje č. 1/2016,
která vyhlašuje závaznou část Plánu odpadového hospodářství Olomouckého kraje pro období  2016 – 2025.

V těchto PROMĚNÁCH Vás seznámíme s obecnými zásadami a základními pojmy
odpadového hospodářství v obci

Komunální odpad je veškerý odpad vznikající činností fyzických osob a subjektů zapojených do systému obce,
jehož původcem je obec.
Odpad podobný komunálnímu odpadu má podobné vlastnosti jako komunální odpad, původcem není
občan, respektive obec, ale právnická nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání.
Domovní odpad není v legislativě definován. Jedná se o odpad z denní spotřeby domácností.
Domovní odpad je hlavní složkou komunálního odpadu, který vzniká na území obce a má původ v činnosti fyzic-
kých osob (nepodnikatelských subjektů).
Jiné odpady může obec produkovat z vlastní činnosti a to ty, které přímo souvisejí s jejím provozem - např. sta-
vební odpady, biologicky rozložitelné odpady z údržby obecní zeleně.

Od 1. ledna 2015 jsou obce povinny zajistit celoročně místa pro oddělené soustřeďování složek komunální-
ho odpadu: papíru, plastů, skla, kovů, biologicky rozložitelných odpadů minimálně v období od 1. 4. do 31. 10. 
a nebezpečných odpadů minimálně dvakrát ročně.

Od 1. ledna 2015 platí nový Plán odpadového hospodářství České republiky pro roky 2015 až 2024. Zákonem 
je zaveden zákaz skládkování platný od roku 2024. Příslušný paragraf v novele zákona o odpadech stanovuje,
že na skládky je od roku 2024 zakázáno ukládat směsný komunální odpad a recyklovatelné a využitelné odpady 
stanovené prováděcím právním předpisem.

Platný zákon o odpadech již nyní vymezuje v § 18 obsáhlý soupis povinností spojených se sběrem a výkupem 
odpadů, který má bránit tomu, aby především kovy byly protiprávně odcizovány a zpeněžovány ve sběrných
surovinách.

Plán odpadového hospodářství ČR 2015 – 2024 byl zveřejněn nařízením vlády č. 352/2014 Sb. o Plánu
odpadového hospodářství České republiky pro období 2015 – 2024. Hlavní cíle jsou: předcházení vzniku od-
padů a snižování měrné produkce odpadů, minimalizace nepříznivých účinků na lidské zdraví a životní prostředí 
při vzniku odpadů a nakládání s nimi, udržitelný rozvoj společnosti a přiblížení se k evropské ,,recyklační spo-
lečnosti“ a maximální využívání odpadů jako náhrady primárních zdrojů. Do roku 2020 je cílem Ministerstva
životního prostředí (MŽP) zvýšit celkovou úroveň přípravy odpadu k opětovnému použití a recyklaci u odpadů
z papíru, plastu, skla a kovů nejméně na 50 % hmotnosti. Prioritou pro biologicky rozložitelný odpad je sníže-
ní maximálního množství ukládaného na skládky nejvýše 35 % z celkové hmotnosti v roce 2020 oproti roku
1995.

Platný zákon o odpadech pochází z roku 2001 a byl nesčetněkrát novelizován. Zákon se tak postupem času 
stal značně komplikovaným a nepřehledným. Proto MŽP připravuje nový zákon o odpadech a zákon o výrobcích
s ukončenou životností (baterie, elektrozařízení, pneumatiky, vozidla s ukončenou životností), který by měl vstoupit
v platnost v roce 2017. 

JAK TŘÍDIT ODPADY

Modrý kontejner – papír
Předpokladem úspěšné recyklace je správné vytřídě-
ní papíru. Do modrého kontejneru patří starý papír, 
noviny, časopisy, knihy, papírové obaly, sešity, katalo-
gy, krabice. Obálky s foliovými okénky či papíry s ko-
vovými sponkami lze do kontejnerů vložit, zpracovate-
lé si s tím umí poradit. Do kontejneru nepatří mokrý, 
mastný či jinak znečištěný papír se zbytky potravin či 
chemikálií, voskový papír, kopírovací papír, hygienic-
ké potřeby. Odložením větších kartonů ke kontejneru 
(namísto roztrhání či rozřezání a vložení do kontejne-
ru) jen zvýšíme riziko znehodnocení papíru s následný-
mi náklady na jeho úklid.
Recyklace papíru je založena na získávání papíren-
ských vláken, která následně mají celou řadu využití. 
Papírenská vlákna se získávají rozmixováním papíru s 
vodou na řídkou kaši. Opakovanou recyklací se vlákna 
zkracují. Papír může být recyklován až sedmkrát.

Žlutý kontejner - plast   
Do žlutého kontejneru patří sešlápnuté PET lahve, 
plastové tašky, obaly od kosmetiky, folie a další výrob-
ky z plastu. Do kontejneru nepatří obaly znečištěné 
chemikáliemi, obaly s velkým nánosem zbytků potra-
vin, podlahové krytiny, novodurové trubky.
Recyklace plastů začíná na dotřiďovací lince, kde se 
rozdělí na jednotlivé druhy (PET lahve, polystyreny, fo-
lie atd.). Každý z těchto druhů se zpracovává samostat-
ně. PET lahve se navíc dotřiďují ještě podle barev.
Roztříděné a slisované plasty jsou dopraveny ke zpra-
covatelům, kde se dále drtí, perou a přetvářejí na suro-
vinu pro výrobu finálních produktů. Nejběžnějším pro-
duktem recyklace plastů je tzv. regranulát v podobě 
malých ,,peciček“.

Zelený kontejner – sklo
Do kontejneru patří víceméně jen obalové láhve (od 
vína, alkoholických a nealkoholických nápojů, skleni-
ce od kečupů a zavařenin apod.) a tabulové sklo. Do 
kontejneru nepatří autoskla, zrcadla, drátoskla, por-
celán a keramika.
Recyklace skla začíná ve sklárnách na automatic-
kých třídicích linkách vybavených opto - elektrickými 
čidly, kde se sklo zbaví nežádoucích příměsí. Do výrob-
ní směsi je možno přidávat až 80 % střepů. Velkou vý-
hodou skla je, že ho lze recyklovat neomezeně.

Oranžové pytle – nápojové kartony
Do pytle patří obaly od mléka a mléčných výrobků, 
džusů, vína a jiných potravin. Do pytle nepatří ,,měk-
ké“ sáčky např. od kávy a různých potravin v prášku. 
Kartony by měly být bez zbytků (není třeba je vypla-
chovat) a zmáčknuté pro zmenšení objemu.
Recyklace nápojových kartonů probíhá převážně 
v papírnách, protože obsahují velmi kvalitní papírová 
vlákna. Po rozmixování ve vodní lázni se pak použijí 
na výrobu nových papírových výrobků. Další možností 
je výroba stavebních a izolačních desek. Nápojové kar-
tony se rozdrtí, vyperou, usuší a následně lisují do jed-
notlivých výrobků.

Šedý kontejner – kov
Do kontejneru patří plechovky od potravin a nápojů, 
drobný kovový odpad. K odložení většího kovového 
odpadu slouží kontejner na vyznačeném místě, na sběr 
a odstraňování tohoto kovového odpadu má obec uza-
vřenou smlouvu s místním SDH.      

Bílý kontejner – u MŠ
Kontejner slouží k odkládání obnošeného textilu, obu-
vi a hraček. Obsah je roztříděn na třídící lince. Část je 
využita pro charitativní účely a zbytek jde do recyklace.

Kontejner na elektrozařízení – chodba OÚ
Do kontejneru patří drobný elektromateriál a menší 
vysloužilá elektrozařízení. 

Kontejner na bioodpad
Pro sběr biologicky rozložitelného odpadu slouží kon-
tejner na vyznačeném místě. Odpad je následně zpra-
cován v kompostárně.

Objemný a nebezpečný odpad
Sběr tohoto odpadu je prováděn 2x ročně, o místech 
sběru a termínu jsou občané informováni. Odpad je 
následně tříděn, využitelná část jde do recyklace, zby-
tek je vhodným způsobem likvidován.



OBCE ŠPIČKY
6

OBCE ŠPIČKY
7

JAK ŘEDITELSTVÍ SILNIC 
A DÁLNIC REALIZUJE
VEŘEJNOU ZAKÁZKU 

NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍCH A OBČANSKÝCH POVINNOSTÍNAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍCH A OBČANSKÝCH POVINNOSTÍ

KDO MÁ POVINNOST TŘÍDIT ODPAD

Fyzické osoby a původci odpadů zapojení do systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálních odpadů zavedeného obcí 
jsou povinni v souladu s obecně závaznou vyhláškou 
komunální odpad a odpad podobný komunální-
mu odpadu třídit a odkládat odděleně na místa
k tomu určená obcí. Obecně závazná vyhláška je do-
kument, který je obec povinna vydat v souladu se Záko-
nem č. 185/2001 Sb., o odpadech (v platném znění).

Obec je dle zákona o odpadech původcem komu-
nálního odpadu vznikajícího na jejím území.
Obec se stává původcem komunálního odpadu v oka-
mžiku, kdy občan tento odpad odloží na sběrném mís-
tě (místo pro popelnice při svozu, sběrné kontejnery). 
Obec se současně stává vlastníkem komunálních 
odpadů a proto má právo a povinnost tento od-
pad kontrolovat.
Občan je povinen dodržovat obecně závaznou vyhláš-
ku o nakládání s odpady na území obce a musí s od-
pady nakládat v souladu se zákonem o odpadech.
Občané, kteří mají v obci trvalý pobyt nebo mají ve 
vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, kde 
není hlášena žádná osoba, jsou povinni hradit poplatek

Když byla počátkem září 2015 ukončena oprava 
mostku na silnici I/35 a odstraněna objízdná trasa, 
zúčastnil jsem se kontrolního dne a vznesl několik 
připomínek, protože před opravou bylo přislíbeno, 
že křižovatka bude upravena do původního stavu. 
Dokončení úprav křižovatky jsem několikrát telefo-
nicky urgoval, ale k umístění značky „Dej přednost 
v jízdě“ a osazení patníků alespoň na pravé straně 
(při výjezdu na I/35) došlo až v listopadu pod hroz-
bou zveřejnění ve sdělovacích prostředcích.

Patníky dlouho provoz nevydržely, řidiči opět kri-
tizovali stav křižovatky a já se snažil přesvědčit
Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) o tom, že je potře-
ba ji dokončit a zvážit zajištění bezpečného odbo-
čování na Špičky. 
A čas běžel... 

Posléze mi bylo sděleno, abych stav křižovatky řešil
s Krajskou správou komunikací Olomouckého kra-
je, pod kterou přísluší silnice III. třídy procházející
naší obcí. Toto jsem odmítl s poukazem na to, že 
neřeším tuto komunikaci, ale uvedení křižovatky do
původního stavu, která mělo být provedeno po 
opravě mostku na I/35. V květnu jsem navštívil
vedoucího dopravního odboru Krajského úřa-
du Olomouckého kraje a následně zaslal dopis na 
ŘSD. Dne 3. 6. 2016 jsem se na křižovatce sešel
s redaktorkou a fotografem Mladé fronty DNES, 
kterým jsem sdělil celou anabázi kolem opravy
křižovatky a předal jim kontakty na pracovníky 
ŘSD, se kterými jsem jednal. Redaktorka násled-
ně tyto pracovníky kontaktovala s žádostí o jejich 
stanovisko.

A najednou to jde. Dne 10. 6. 2016 proběhlo v pro-
storu křižovatky místní šetření za přítomnosti
pracovníka ŘSD a dopravní policie s tím, že by
v prostoru křižovatky mělo být provedeno i doprav-
ní značení s omezením rychlosti a zákazem před-
jíždění na I/35. Pracovník ŘSD mi sdělil, že prověří,
jaký byl stav křižovatky před zahájením stavebních 
prací a dle toho bude provedena úprava stávajícího 
stavu. Snad se brzy dočkáme! 

Vladimír Zamazal, starosta obce Špičky

PENÍZE „AŽ“ NA PRVNÍM MÍSTĚ

Třídění odpadu je ekonomičtější i pro hospodaření
obce a potažmo všech občanů, kteří platí poplatky za
celý systém nakládání s odpady. Za tříděný odpad 
obec vynakládá finanční prostředky pouze za dopravu
a každoročně obdrží od firmy ECO-COM několik tisíc
korun.

za komunální odpad v souladu s platnou obecně závaz-
nou vyhláškou. Tento poplatek společně s prostředky 
z rozpočtu obce slouží k úhradě na veškerou manipu-
laci a odstraňování odpadů.
Obec je bohužel původcem a následně i vlastníkem
komunálního odpadu, který vyprodukují nebo odloží
v katastrálním území občané, kteří nemají v obci trvalý 
pobyt a ani nevlastní nemovitost a tudíž se nepodílí na 
úhradě celého procesu nakládáním s odpady.  

I takto se v naší obci ještě ,,třídí“ komunální odpad.

SANKCE ZA NEZÁKONNÉ ODKLÁDÁNÍ ODPADŮ
stanovuje pro občany Zákon č. 200/1990 Sb. o přestupcích (v platném znění):

- dle § 47 písm. h) pokud občan neoprávněně založí skládku odpadu nebo odkládá odpady či odpadky mimo
 vyhrazená místa (netřídí odpad) – hrozí mu pokuta až 50 000 Kč
- dle § 47 písm. d) pokud občan nedodržuje pořádek a čistotu na svém nebo užívaném pozemku tak, že naruší 
 vzhled obce – hrozí mu pokuta až 10 000 Kč
- uložení pokuty nezbavuje osobu, které byla pokuta uložena, povinnosti odstranit závadný stav ve lhůtě sta-
 novené obcí.

Netříděný (měl by to být zbytkový komunální odpad) 
nás stojí nejen náklady na dopravu, ale navíc i náklady
za uložení na skládku. A trend je jasný a daný Plánem 
odpadového hospodářství ČR na roky 2015 – 2024. 
Skládkování se bude snižovat a omezovat při součas-
ném zvyšování cen za skládkování. A to zaplatíme 
všichni společně...

Vladimír Zamazal, starosta obce Špičky  

PLACENÍ DANÍ JE MOŽNÉ 
I S POMOCÍ POŠTOVNÍ
POUKÁZKY



OBCE ŠPIČKY
8

OBCE ŠPIČKY
9

SPOLKOVÝ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT V OBCI ŠPIČKYKRÁTCE Z DĚNÍ V MIKROREGIONU HRANICKO

LETOS ZÍSKÁ FINANČNÍ PODPORU 
MIKROREGIONU 18 AKCÍ

I pro letošní rok má Mikroregion Hranicko v záloze ak-
tivity, které hodlají členské obce realizovat. O Granto-
vém programu regionu Hranicko 2016 jsme Vás in-
formovali v minulém čísle Proměn. Nyní můžeme do-
plnit, že v letošním roce bude podpořeno celkem 18 
kulturních a sportovních akcí z celého regionu, z nichž 
většina je nových a zatím nepodpořených, ale přes-
to velmi zajímavých a plných nových nápadů. Mikro-

POSLEDNÍ TÝDNY VE ŠKOLCE BYLY 
NABITÉ AKCEMI

Duben - měsíc bezpečnosti začal v naší mateřské ško-
le návštěvou policie. Děti si vyslechly příběh o tom, jak 
nebezpečné je chodit k neznámým volně pobíhajícím 
psům, zjistily, že je několik druhů obušků a dozvěděly 
se, proč má pan policista na čepici pásek z barev vlaj-
ky naší republiky. 

region Hranicko v minulých dnech uspořádal společ-
nou studijní cestu s jedním společným jmenovatelem 
– na kolech za krásami Jižní Moravy. Celkem se stu-
dijní cesty zúčastnilo 36 starostů a občanů, kteří po
3 dny poznávali krásná místa Jižní Moravy: např. Led-
nicko-valtický areál, soutok Dyje s Moravou s nezapo-
menutelnou přírodou, moravsko-rakouské příhraničí. 
Mohli jsme vidět, jak se rozvíjejí jiné oblasti České re-
publiky, jak využívají dotační či jiné veřejné prostředky. 

Tak jako v minulých letech, i letos Mikroregion Hranic-
ko připravuje vydání společného kalendáře, ve kterém 
budou zastoupeny zajímavosti všech členských obcí 
mikroregionu Hranicko. Z minulosti máme zkušenosti, 
že kalendář občany regionu potěší. A pokud rádi foto-
grafujete, můžete do kalendáře přispět i Vy. Máte-li za-
jímavou fotografii z Vaší obce, můžete ji poslat přímo 
mě nebo nabídnout panu starostovi.

Právě v těchto dnech se Mikroregion Hranicko rozho-
duje, zda se zapojí do společného projektu, který při-
pravuje Svaz měst a obcí České republiky. Právě tento 
projekt by měl být přínosem zejména pro další rozvoj 
obcí a celého regionu. Obce by tak mohly získat pod-
poru při získávání dotačních prostředků pro svůj roz-
voj. Pro mikroregion a jeho členské obce se nabízejí
i další společné aktivity: v minulosti Mikroregion Hra-
nicko řešil velmi intenzivně dlouhodobou nezaměstna-
nost nebo odpadové hospodářství zejména v oblasti
biologicky rozložitelného odpadu, díky čemuž byly po-
řízeny kompostéry pro domácnosti. I tyto možnosti
budou v letošním či příštím roce a bude jen na společ-
ném postupu starostů, zda tyto možnosti využijí. 

Ing. Marcela Tomášová,
manažerka Mikroregionu Hranicko

Kontakt:
m.tomasova@regionhranicko.cz, tel. 739 430 576

Dne 7. 4. měly děti možnost si prohlédnout knihy
v místní knihovně. Další den za námi přijel do MŠ malý 
cirkus. Manželé Polusovi nám předvedli žonglérské
vystoupení a cvičení se psy. Děti si mohly také po-
hladit živé mládě mývala. Další akcí byla 21. dubna 
návštěva arboreta Střední lesnické školy v Hranicích. 
Studenti 3. ročníku nás provázeli zajímavou výstavou 
paroží a šišek. Při procházení parkem si mohly děti
šišky i nasbírat, poznávaly různé květiny i keře a společ-
ně se studenty si zahrály hru ,,Jak roste strom“. Z po-
sedu si pak prohlédly rybník a park. 

V pondělí 25. dubna za námi přijel pan Nižník se svý-
mi malamuty. Po přednášce o životě tohoto plemene 
mašér děti povozil ve vozíku taženém psím spřežením. 
Naši budoucí školáci se jeli podívat do ZŠ Bělotín na 
ukázkovou hodinu. Byli zde mile přijati staršími kama-
rády a dokonce se zapojili do běžné výuky. 

Diakonie Broumov zaslala obci poděkování za organi-
zaci sbírky použitého ošacení. Současně nás požádala
o vyjádření vděčnosti a poděkování všem občanům za 
jejich štědrost a ochotu pomáhat potřebným. Darované
věci jsou výraznou pomocí všem, kteří to opravdu po-
třebují, lidem v nouzi či sociální tísni. V závěru dopisu

PODĚKOVÁNÍ DIAKONIE BROUMOV je následující sdělení: Vážíme si všech, kteří podporují
naše poslání a věříme, že i nadále budete moci pořádat
sbírky použitého ošacení a dalších věcí. Tato forma totiž
pomáhá nejvíce. Díky Vám můžeme realizovat v praxi
naše motto ,,NEPOTŘEBNÉ VĚCI POTŘEBNÝM“. 

Vladimír Zamazal, starosta obce Špičky



OBCE ŠPIČKY
10

OBCE ŠPIČKY
11

OBCE ŠPIČKY

SPOLKOVÝ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT V OBCI ŠPIČKYSPOLKOVÝ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT V OBCI ŠPIČKY

11

PŘÍRODA JE TEĎ PLNÁ MLÁĎAT. 
BUĎME K NIM OHLEDUPLNÍ

Červen je měsícem myslivosti a ochrany přírody. V na-
ší krajině se vyskytuje velké množství mláďat a to ne-
jen myslivecky obhospodařovaných druhů, ale také 
dalších volně žijících živočichů. Spatřit můžeme srnča-
ta, kolouchy, mladé zajíčky, bažantí či koroptví kuřata
a mláďata většiny našich pěvců. Právě mláďata jsou 
nejvíce vystavena predačnímu tlaku a taky působení 
člověka. Opět upozorňujeme na to, aby se občané při 
svých návštěvách v přírodě nedotýkali zdánlivě opuš-

V POHÁDKOVÉM LESE BODOVALI 
LIŠKA S MEDVĚDEM

V pátek 17. června jste ve Špičkách mohli potkat 
spoustu pohádkových postav, protože spolek žen po-
řádal oblíbenou akci pro děti – Pohádkový les. A to  
již po sedmé. Od 16:30 se na hřišti pod mateřskou 
školou scházely se svým doprovodem děti a postup-
ně všichni procházeli vytyčenou trasu, na které mohli
potkat myslivce, králíky z klobouku – Boba a Bobka, 
Bořka stavitele s Týnou, čerta a Káču, Červenou Kar-

kulku s myslivcem, lišku s Budulínkem, medvěda, Je-
níčka a Mařenku, Pata a Mata, fotbalisty a indiány. Na 
každém stanovišti byly připraveny více či méně obtíž-
né úkoly. Všechny děti se moc snažily a tak je neminu-
la sladká odměna. 
V cíli byly připraveny špekáčky na opečení, klobás-
ky, hranolky a také makrely. Dalším zpestřením pro 
naše nejmenší bylo malování na obličej. Hudba a tanec 
také nechyběly. Nejdéle ze všech pohádkových postav 
se dětem jako obvykle museli věnovat liška a medvěd. 
Odejít z parketu neměli šanci.
Ahoj v pohádkovém lese v roce 2017!

těných mláďat. Tímto nerozumným chováním můžete
způsobit nedozírné škody. Zároveň prosíme, aby se ná-
vštěvníci lesa chovali tak, jak se sluší a patří – křik, volné
pobíhání psů či projíždění křížem krážem na čtyřkol-
kách do lesa určitě nepatří.
V minulých dnech jsme na rybníce vysadili 100 káčat 
kachny březňačky. I zde prosíme o ohleduplnost – zej-
ména majitele venčících psů.
Odměnou za slušné chování nám snad bude to, že se
s některými druhy zvěře budeme moci setkávat i ve 
volné přírodě a nejen v zoologických zahradách či na 
obrázcích v knihách.

Myslivecké sdružení Hejné

Den na to proběhlo u nás velké focení. Děti se fotily na 
tablo - samostatně i společně.
V zámku Lešná u Valašského Meziříčí nás čekala stra-
šidelná pohádka plná čarodějnic s jednou línou prin-
ceznou. 

Hledání pokladu bylo pro děti zábavné a po splnění 
všech úkolů děti společně poklad našly u Strnadlů na 
zahradě a podělily se spravedlivě o všechny sladkosti. 
Pan veterinář MUDr. Novotný předvedl dětem, jak 
se vyšetřují nemocná zvířátka. Děti měly možnost po-
slechnout si jak bije pejskovi srdíčko a porovnat zdravý 
a nemocný pejskův chrup. Pod mikroskopem jim pan 
doktor ukázal opravdovou zvětšenou veš.

Velké putování za poznáním historie byl celodenní 
školní výlet na hrad Bouzov, kterého se účastnila spolu
s dětmi i spousta rodičů a prarodičů. Děti shlédly diva-
delní představení o loupežnících, zápas pážat a vyzkou-
šeli si střelbu z kuše a samostřílů pod dohledem histo-
rických znalců. Jelikož nám přálo počasí, všechny děti 
si vylezly na rozhlednu ve tvaru Trojského koně. 
Poslední akce v naší školce bude ve znamení loučení se 
školním rokem a budoucími školáčky. 
Děti budou chodit do MŠ ještě první týden v červenci 
a potom až poslední týden prázdnin. 
Za celý kolektiv naší školičky a za všechny děti přejeme 
všem krásné prožití letních prázdnin a těšíme se, až se 
na začátku dalšího školního roku se všemi dětmi podě-
líme o krásné letní zážitky. 

Jiřina Vaculová

Dne 12. května k nám přijelo divadélko Leonka s pohád-
kou ,,Skřítek Vítek“. 

VESNICÍ LÉTALY ČARODĚJNICE
A UCHÁZELY SE O TITUL

V sobotu 30. dubna se v naší vesnici hemžilo několik 
desítek podivných ženštin. Konal se totiž tradiční slet 
čarodějnic všeho věku. Dny před i po tomto datu byly 
chladné a deštivé – jediná sobota byla celkem teplá
a slunečná. Sraz byl jako obvykle u márnice. Následo-
valo společné focení – ať máme pěknou vzpomínku…
Poté jsme se vydaly na skupinový let vesnicí, který mu-
sel být několikrát přerušen z důvodu doplnění pohon-
ných hmot. Asi za hodinku jsme všechny úspěšně při-
stály na ploše za kulturním domem. Zde byly připrave-
ny soutěže pro děti, čarodějná polévka, omamné lek-
tvary a dobroty z udírny. Děti měly mimo jiné za úkol 
namalovat čarodějnici. Všem se obrázky moc povedly 
a tak jsme z nich udělaly malou výstavku. Celé odpo-
ledne a večer nám pouštěním různých hitů zpříjemnil 
pan Jiří Kořistka.
Jelikož motorkáři z Hranic letos nedorazili, musela být 
z ostatních návštěvníků vybrána nová porota, která

udělila titul Miss čarodějnice 2016. Její rozhodování 
dopadlo takto:
1. vicemiss se stala Alena Hýžová, 2. vicemiss Radka 
Kuchtová a titulem Miss čarodějnice 2016 se bude po 
celý rok pyšnit Ilona Navrátilová. Vítězkám byly předá-
ny pěkné ceny.

Spolek žen



OBCE ŠPIČKY
12

Proměny obce Špičky – obecní zpravodaj – čtvrtletník,  
vydává: obec Špičky, č. p. 56, PSČ 753 66 Hustopeče n. B., IČ 00850705 (ou.spicky@tiscali.cz), 

ediční úprava: Kateřina Kuncová Kapková (kkapkova@tiscali.cz), 
tisk: EURO-PRINT Přerov s. r. o. (euro-print@euro-print.cz), evid. číslo MK ČR E 21306

OBCE ŠPIČKY

SPOLKOVÝ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT V OBCI ŠPIČKY

KVĚTEN BYL U HASIČŮ
VE ZNAMENÍ ZÁVODŮ

Jakmile poslední sníh na horách odtál a počasí se 
umoudřilo, provedli jsme jarní úklid na hřišti a přileh-
lém okolí. 
Poté jsme se v první májový víkend, respektive v po-
slední dubnovou sobotu, sešli v hojné účasti i s bratry 
a sestrami ze sousedních Kunčic, abychom oslavili sva-
tou mší našeho patrona sv. Floriána a poté šli pose-
dět a pobavit se na čarodějnický večer pořádaný Spol-
kem žen. 
V polovině května se u nás na hřišti konaly závody 
okrsku Hustopeče, které pořádal sousední sbor z Kun-
čic. Ač doma, přesto jako hostující jsme nasadili druž-
stvo mužů a družstvo mužů nad 35 let. Na první disci-
plíně 100 metrů překážek naše družstvo mužů obsadilo
1. místo, když v jednotlivcích jsme brali první a třetí 
místo. Odpoledne, kdy začaly požární útoky, přilákalo
mnohem více diváků, kteří mohli sledovat souboje
v kategorii mužů, žen a na závěr mužů nad 35 let. Cel-
kové vítězství v mužské kategorii získaly Milotice díky 
lepšímu času a druhé skončilo naše družstvo. Katego-
rii žen ovládly taktéž holky z Milotic. V kategorii mužů 
nad 35 let měla první dvě družstva shodný čas a o vítězi
tak musel rozhodnout los. Ten přál více starším pánům

z Hustopečí a druhé skončily Milotice. Naši muži nad 
35 let obsadili 4. místo pouze o necelou půlvteřinu
za třetím Hluzovem. Květen už přinesl další závody, na
kterých nás i naši obec reprezentovala družstva žen
a mužů. Na závodech v Ludslavicích braly holky 1. místo
a kluci 5. místo. Na soutěži v Radíkově skončily holky
šesté a kluci na 3. místě. V červnu se družstva sešla na
soutěži v Babicích, kde z 29 družstev mužů skončily
Špičky na 2. místě časem 16,87 s a v kategorii žen
z 15 družstev skončilo naše družstvo na 1. místě ča-
sem 16,72s.
V poslední květnový pátek se zástupci z řad zastupitel-
stva i hasičských sborů většiny obcí Olomouckého kra-
je sešli v Olomouci, kde byl za přítomnosti hejtmana 
Olomouckého kraje, olomouckého arcibiskupa a dal-
ších hostů slavnostně vysvěcen prapor krajského sdru-
žení hasičů a při té příležitosti také pokřtěna kniha 
dobrovolných hasičů Olomouckého kraje, která mapu-
je historii a současnost jak obcí tak hasičských sborů. 
Zástupci obce i sboru strávili příjemné páteční odpo-
ledne a na jeho závěr obdrželi zmíněnou knihu.
V rámci letošních oslav 120 let od založení sboru 
dobrovolných hasičů ve Špičkách proběhne 12. roč-
ník soutěže mužů a žen „O pohár obce Špičky“ dne 
16. července ve 13:00 hodin a samotné oslavy pak
ve dnech 13. a 14. srpna. 

Za SDH Špičky Marek Hložek


